

证券代码：002658

证券简称：雪迪龙

公告编号：2023-032

北京雪迪龙科技股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	雪迪龙	股票代码	002658
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	葛毅捷	杨媛媛	
办公地址	北京市昌平区高新三街 3 号	北京市昌平区高新三街 3 号	
电话	010-80735666	010-80735664	
电子信箱	zqb@chsdl.com	yangyuanyuan@chsdl.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	637,159,820.29	673,678,548.74	-5.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	82,133,309.65	158,097,423.05	-48.05%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	72,204,189.76	129,009,950.63	-44.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	93,784,090.55	40,867,993.53	129.48%
基本每股收益（元/股）	0.13	0.25	-48.00%
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.25	-48.00%
加权平均净资产收益率	3.14%	6.16%	-3.02%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,252,908,751.31	3,456,752,955.57	-5.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,495,686,488.38	2,656,829,187.80	-6.07%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,816	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
敖小强	境内自然人	58.35%	367,660,000	275,745,000		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.55%	9,772,929			
王凌秋	境内自然人	0.93%	5,850,000	5,850,000		
#赵青	境内自然人	0.77%	4,847,710			
郜武	境内自然人	0.68%	4,294,220	4,294,220		
#李旺	境内自然人	0.58%	3,625,685			
#李希	境内自然人	0.42%	2,667,000			
吕会平	境内自然人	0.38%	2,400,000			
黄小芳	境内自然人	0.26%	1,660,000			
赵爱学	境内自然人	0.22%	1,395,900	1,395,675		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东敖小强、王凌秋、郜武、赵爱学不存在关联关系或一致行动人情况。除上述说明的关系外，敖小强、王凌秋、郜武、赵爱学四名公司股东与其他股东之间不存在关联关系或一致行动人情况，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	赵青通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3,980,310 股股票，李旺通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3,625,685 股股票，李希通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 2,667,000 股股票。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
北京雪迪龙科技股份有限公司公开发行可转换公司债券	迪龙转债	128033	2017年12月27日	2023年12月27日	29,717.06	1.8%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	23.08%	22.95%
流动比率	3.73	3.78
速动比率	3.02	3.08
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	11.74	21.04
扣除非经常性损益后净利润	7,220.42	12,901
EBITDA 全部债务比	0.3811	0.6983
利息保障倍数	9.73	19.26
现金利息保障倍数	258.7	81.74

三、重要事项

2023 年上半年，公司实现营业收入 6.37 亿元，较上年同期 6.74 亿元下降 5.42%；期末总资产为 32.53 亿元，较上年末 34.57 亿元下降 5.90%；归属于上市公司股东的净资产为 24.96 亿元，较上年末 26.57 亿元下降 6.07%。

2023 年上半年，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 0.82 亿元，较上年同期 1.58 亿元下降 48.05%，主要原因是国内外环境仍然复杂，短期内国内市场需求偏弱且竞争加剧，另外收入结构的变化对利润也造成一定影响。公司将继续全力做好现有业务，积极发展新的增长极，同时加强风险和费用管控，持续完善管理和提升效率，实现高质量发展。

2023 年上半年，公司环境监测系统实现销售收入 3.49 亿元，较上年同期 3.93 亿元下降 11.16%；工业过程分析系统实现销售收入 5,486 万元，较上年同期 2,593 万元增长 111.52%，主要原因是报告期内工业过程分析在石化化工等行业的项目收入较多；气体分析仪及备件业务实现销售收入 0.83 亿元，较上年同期 1.02 亿元下降 18.05%；系统改造及运维业务实现销售收入 1.29 亿元，较上年同期 1.45 亿元下降 11.33%；节能环保工程业务实现销售收入 2,144 万元，较上年同期 826 万元增长 159.46%，主要原因是上年同期公司执行的节能环保工程项目较少。